
 

Motion till kommunfullmäktige 
2024-04-06 

 

 

Motion om att införa samarbete för fristående barnrättsombud 

Barn som är aktuella inom socialtjänsten ska alltid ges möjlighet att träffa sin 
socialsekreterare enskilt och känna stöd under processen. Dock är det oerhört lite tid som 
generellt spenderas mellan socialsekreterare och barnet. Enligt lagkrav ska en 
barnavårdsutredning aldrig vara längre än 4 månader men 4 månader är lång tid för en familj 
som kanske upplever sig otrygga och granskade utifrån utredningen.  
 
Det kan vara mycket påfrestande för familjer under denna utredningstid. Fördomar mot 
socialtjänsten kan leda till att dess egentliga syfte – att ge stöd och hjälp till familjer – går 
förlorat. Socialsekreterares mål är att skapa en förtroendefull relation såväl med föräldrar 
som med barn, för att kunna få en klar bild av familjesituationen och säkerställa adekvat 
stöd och åtgärder. Detta kan dock vara svårt och barnen får ofta i dessa situationer ett stort 
ansvar. 
 

Maskrosbarn (2016) lyfter fram vikten av just enskilda möten mellan barnet och 
socialsekreteraren och beskriver hur många ungdomar de intervjuat säger att de både vill 
och skulle vara ärliga om sin situation om de fick träffa sin socialsekreterare enskilt. Det kan 
dock vara svårt för socialsekreteraren att, i alla ärenden, få den unges tillit under den korta 
tid som de möts.  
 
När barn placeras utifrån tvångsvård såsom LVU har de idag rätt till ett eget ombud i 
förhandlingarna, barnets ombud värderas vanligtvis högt av domstolen som oberoende 
talare för barnet. Håbodemokraterna ser att socialtjänsten i Håbo skulle vinna på att arbeta 
för att alla barn och unga erbjuds egna ombud i samarbetet med socialtjänsten.  
 
Exempelvis erbjuder den fristående organisationen ”Maskrosbarn” barnombud som bistår 
barnet i kontakten med myndigheter. Uppsala har även haft ett fristående barnombud i 
många år, utifrån den ideella föreningen Barnombudet i Uppsala län.  
 

Fristående barnombud är även viktiga för den politiska styrningen. Om politiken regelbundet 
inhämtar kunskap, tankar och åsikter från fristående barnombud så utvecklas 
förvaltningarnas arbete utifrån ett barnrättsperspektiv.      
 

 

 



 

 

Förslag till beslut 

Med anledning av ovanstående yrkar HåboDemokraterna att: 

 

 

 Kommunfullmäktige uppdrar åt Socialnämnden att införa samverkan med ideella 

organisationer för att erbjuda barn och unga i Håbo ett ombud i mötet med 

socialtjänsten.    

 

Frida Herman, ledamot i fullmäktige för HåboDemokraterna (HD) 
 

 


